

湖南食品药品职业学院 2025-2026 学年收费标准

根据湖南省发展和改革委员会、湖南省财政厅、湖南省教育厅、联合下发《湖南省教育收费公示制度实施办法》(湘发改价费[2019]97号)文件相关精神,依据《关于进一步完善大中专教育收费管理有关事项的通知》(湘发改价费〔2021〕646号)《湖南省学校学生公寓价格管理办法》(湘发改价费〔2023〕611号)等文件相关标准,按照“新生新办法,老生老政策”原则,制定我院相关收费标准,现将我院 2025-2026 学年收费标准公告如下:

一、在校老生收费标准 (单位: 元/年)

生源性质		学费 (元/年)	住宿费 (元/年)	空调维 护费 (元/ 年)	书籍费 (元/ 年)	合计 (元)	备注
2024 级 三年制高 职	药学	5460	800	50	400	6710	书籍费按实结算,多退少补。
	中药学	5460	800	50	400	6710	
	中药材生产 与加工	5460	800	50	400	6710	
	中药制药	5460	800	50	400	6710	享受国家减免政策的学生,按政策减免学费,申请助学贷款的学生,请按程序办理相关手续。
	中医养生保健	5460	800	50	400	6710	
	其他专业	4600	800	50	400	5850	

二、实习生收费标准 (单位: 元/年)

序号	生源性质	班级	学费标准 (元/年)	应补缴书籍费 (元)	合计 (元)
1	大专 (3+2) 班	生制 2421 (3+2)	4600	-56.83	4543.17
2		餐饮 2421 (3+2)	4600	-209.86	4390.14
3	三年制高职	药学 2301-15	5460	172.45	5632.45
4		生制 2301-2	4600	162.94	4762.94
5		药剂 2301-3	4600	92.27	4692.27
6		药质 2301-2	4600	132.83	4732.83
7		环境 2301-2	4600	52.88	4652.88
8		中药 2301-12	5460	191.33	5651.33
9		中产 2301	5460	189.77	5649.77
10		中制 2301-2	5460	93.05	5553.05
11		中养 2301-2	5460	47.03	5507.03
12		药管 2301-2(电商)	4600	140.16	4740.16
13		药管 2303-6(营销)	4600	129.55	4729.55
14		器械 2301-2	4600	-32.30	4567.7
15		妆管 2301-4	4600	-23.01	4576.99
16		监管 2301-3	4600	70.27	4670.27
17		食质 2301-3	4600	47.97	4647.97
18		食加 2301-4	4600	-42.98	4557.02
19		餐饮 2301-2	4600	35.64	4635.64
20		食检 2301-3	4600	-1.02	4598.98

注：1. 实习生应补缴书籍款，系大一、二年级用书费用。

三、2025 级新生收费标准

专业	学费标准 (元/年)	住宿费 (元/年)	教材费 (元/年)	空调维护费 (元 / 年)	体检费 (元)	实验服装费 (元)	合计 (元)	床上用品 (自愿)
----	---------------	--------------	--------------	------------------	------------	--------------	-----------	--------------

	年)			年)				购买)
药学、中医学、中药材生产与加工、中药制药、中医养生保健	5460	800	800	50	55	51	7216	396
药物制剂技术、生物制药技术、环境监测技术、药品质量与安全、药品经营与管理、医疗器械维护与管理、医疗器械经营与服务、化妆品经营与管理、食品检验检测技术、食品质量与安全、食品药品监督管理、食品智能加工技术、食品营养与健康、餐饮智能管理	4600	800	800	50	55	51	6356	396

注：床上用品为自愿购买；军训服费用由供应商于开学领取时收取。

四、其他服务性收费及代收费标准

（一）首次办理学生证、火车票学生优惠卡等证卡时，不收取工本费。因丢失或损坏补办时，学生证收取 10 元/证，火车票学生优惠卡收取 7 元/证。

（二）开水、热水、洗衣服务费等。

序号	服务项目名称	当前收费标准
1	洗浴热水服务	38 元/吨，即 0.038 元/升。
2	洗衣机服务	单脱水 0.5 元/次；快速洗 1.5 元/次；标准洗 2.5 元/次；加强洗 3.5 元/次。
3	直饮水、开水	直饮水 0.15 元/升；纯净水开水 0.3 元/升。
4	共享吹风机	0.2 元/分钟。
5	13.6KG 烘干机	烘干机单价：1.5 元/10 分钟 以下为模式选择： 30 分钟收费 4.5 元（衣物祛潮除螨）

		40分钟收费6元（衬衫、短袖、薄裤） 50分钟收费7.5元（普通厚度衣物） 60分钟收费9元（外套、卫衣、针织衫、牛仔裤等） 90分钟收费13.5元（棉服、毛毯、床单被套等）
--	--	--

(三) 水电费。按国家相关规定，在校学生每人每月可免5度电、3立方水，超过部分按城市居民水电价格收取。

五、咨询、监督电话：

财务与采购管理处：0731-83868535

后勤与资产管理处：0731-83868569

纪 检 监 察 室： 0731-83868567

湖南食品药品职业学院